CURITIBA

CONCORRENCIA PUBLICA - 006/2024 - LOTE 3.1 PACOTE 1 e LOTE 3.2
CP 006/2024 BID - SMOP/OPP/BID

CIRCULAR 007

PEDIDOS DE ESCLARECIMENTO

Em relaocdo 4QOs pedidos de guestionamento formulados, referente a
Concorréncia Publica LPN 006/2024-SMOP/OPP/BID, temos a informar:

QUESTIONAMENTOS:
1. Com relacéo a exigéncia do item 5.5-a do Edital:

Entendemos que a qualificagdo da Licitante conforme exigido no item 5.5-a
do Edital poderd ser realizada de duas maneiras:

1) Afravés do Balango Patrimonial e Demonstragoes Conftdbeis ou com a
demonstracdo da Receita Operacional

2) Afravés de Atestados ou Certides fornecidos por pessods juridicas de
direito publico ou privado.
Pergunta-se: NOSsO entendimento estd correto? Caso negativo, como
deverd ser realizada a comprovacgdo para que a empresa seja qualificada
neste certame em relagdo qo item 5.5-a do Edital?

RESPOSTA 1: © entendimento estd correfo.

2. Com relacdo a exigéncia do item 5.5-b do Edital:

Entendemos que devemos apresentar em 1 (um) Unico atfestado emitido
nos Ultimos 10 anos que contenham os seguintes servicos, sem exigéncia de
quantitativo:

1) EXECUCAOE COMPACTACAO DE BASE E/OU SUBBASE COM MATERIAIS
GRANULARES;

2) EXECUCAO DE PAVIMENTO EM PLACAS DE CONCRETO MOLDADO IN
LOCO;1) EXECUCAO E COMPACTACAO DE BASE E/OU SUBBASE COM
MATERIAIS GRANULARES;

3) EXECUCAO DE PASSEIO (CALCADA) OU PISO DE CONCRETO COM
CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO
CONVENCIONAL;

4) EXECUCAO DE PAVIMENTO COM PRE-MISTURADO A QUENTE-CBUQ
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Jd emrelacdo ao cumprimento da exigéncia dos 35% dos servicos de maior
relevéncia das obras do quadro abaixo, podemos usar quantos atestados
ou certiddes forem necessdrios para atingir o quantitativo exigido, sem que
todos os servicos estejam no mesmo atestado.

Pergunta-se: NOSsO entendimento estd correto?

1) Devemos apresentar 1 atestado emitido nos Ulfimos 10 anos que
contenham os 4 servigos descritos na tabela, independente do
quantitativo?

RESPOSTA 2.1: os Licitantes deverao apresentar Afestados ou Certidbes
que comprovemd execucdo de 1{uma) obra similar ao objeto licitado,
ou seja, obra de infraestrutura vidria, n&o havendo, enfretanto, a
necessidade de demonsfrar que tais obras tenham em seus escopos
todos os servicos listados no Quadro do item 5.5(b) da FDL, e sem
exigéncias de apresentacdo de quantitativos para esses servicos.

2) Serd permifido @ somd de atestados técnicos para comprovar Os
quantitativos exigidos das Parcelas de Maior Relevancia das Obras do
item 5.5 b?

RESPOSTA 2.2: Sim.

3) Caso negativo, como deverd ser realizada a comprovagdo para que a
empresa seja qualificada no certame em relagdo ao item 5.5-b¢

RESPOSTA 2.3: Serd permitido a soma de atestados.

3. Comrelag¢doa exigéncia do item 5.5-e do Edital:

Entendemos que esses atfivos liquidos e/ou acesso d créditos podem
ser comprovados afravés de Relatério da Posicdo da Carteira de
aplicacdes de instituicées financeiras que mosire o patriménio atual da
empresa aplicado em investimento com liquidez praticamente imediata
(D+0, D+1, D+5, por exemplo) ¢

Pergunta-se: NOSsO entendimento estd correto? Caso negativo, como
deverd ser realizadd a comprovagdo pard que a empresd seja qualificada
neste certame em relagdo Ao item 5.5-e do Edital?

RESPOSTA 3: Sim
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4. Com relagcdo a exigéncia do item 5.3-g do Edital:

Entendemos que o item 5.3-g poderd ser atendido conjuntamente com a
exigéncia do item 5.5-e com o valor minimo de R$ 15.462.811,26 de ativos
liquidos e/ou de acesso a créditos.

Pergunta-se: Nosso entendimento estd correto? Caso negativo, como
deverd ser realizada a comprovacdo para que a empresa seja qualificada
neste certame em relagcdo ao item 5.3-g do Edital?

RESPOSTA 4: Sim

Curitiba, 06 de janeiro de 2025.

Marcio A. de Toledo Teixeira

Presidente da Comissdo Especial de Licitacdo

Caranciamante
erenciaimento




